
O TOHO!O TOHO!DD
Magazín školního sportu červen 2023

McDonald´s Cup

Výjezdy škol na





DO TOHO! Magazín školního sportu.
Číslo: 2/2023, zdarma.
Vydává: Asociace školních sportovních
klubů, z.s., Starobylá 999/1a, 149 00
Praha 4 - Háje - IČ: 45773688
Redakce: Svatava Ságnerová,
Lucie Odstrčilíková, Roman Kuběna
Kontakt na redakci: sekretariat@assk.cz
Registrace: MK ČR E 22660, ISSN 2570-
8325

Chcete, aby se psalo o Vaší
škole a Vašem sportování?
Pořádáte nějakou akci nebo
jste se jiné zúčastnili?
Tak se nám ozvěte, dáme 
o tom vědět dalším!

facebook.com/asskcr

instagram.com/asskcr

www.assk.cz

Vážení příznivci školního sportu!

Prázdniny klepou na dveře a ve
školách směřujeme do finiše
stávajícího školního roku, který byl
ve druhém pololetí bohatý na
soutěžní akce: Asociace školních
sportovních klubů uspořádala od
ledna 2023 stovky soutěží všech
úrovní, které vyvrcholily v květnu

OBSAH
Svátek fotbalu 20233

7 Rozhovor se ZŠ a MŠ Veselá

a červnu sedmi republikovými finále v pěti sportech a
osmi kategoriích. Přehlídku RF zahájil velkolepý
Svatek fotbalu v Uherském Hradišti s novou kategorií
M, pokračování se odehrálo při středoškolském
fotbale v Kuřimi, florbalech v Praze a Jindřichově
Hradci, opavském atletický čtyřboji, minifotbale
chlapců IV. v Kroměříži a libereckém finále ve
vybíjené – to všechno byly vrcholy školního sportu
2022/23, které ozdobily krásné výkony dětí i radost
vítězů se smutkem poražených… Pečlivá příprava
pořadatelů, skvělý přístup a disciplína účastnických
škol společně s podporou obcí, tradičních sponzorů a
MŠMT tvořily předpoklady úspěšné realizace všech
jarních Republikových finále. Všem účastníkům,
pořadatelům a fanouškům velmi děkujeme za
podporu a nadšení, se kterým se soutěží účastnili a
pořádali je a zveme všechny k účasti na podzimním
pokračování seriálu školních soutěží: společně se
těšíme na ústřední kola v přespolním běhu a
středoškolském basketbale a volejbale.

Testování tělesné zdatnosti ČŠI na školách potvrdilo
neblahý trend poklesu kondice většiny dětí na všech
stupních škol: nyní je na řadě stát, který je povinen na
výsledky šetření adekvátně zareagovat a vytvořit
systémovou podporu pohybovým aktivitám všech
dětí bez rozdílu věku, pohybových předpokladů či
sociálního původu.

Všem děkuji za práci pro děti a mládež v oblasti
sportu a pohybu v tomto školní roce a přeji nám
všem ve školách a školních sportovních klubech
jménem Výkonného výboru AŠSK krásné prázdniny!

Mgr. Svatava Ságnerová
Prezidentka AŠSK ČR, z.s.

9 Přehled jarních RF

10 RF ve Vybíjené II.

11 RF v Minifotbalu IV.

13 RF ve Florbalu dívek IV.

15 RF ve Fotbalu V.

16 Mistrovství Evropy škol
ve volejbale

17 RF v Atletickém čtyřboji
III.+IV.

19 Výsledky testování tělesné
zdatnosti žáků

21 Mistrovství Evropy škol
v basketbalu

24 Fotogalerie - Svátek fotbalu



Již od prvních utkání bylo jasné, že se oba slavnostní dny v Uherském Hradišti
ponesou ve velmi bouřlivé atmosféře. Tu v ochozech tvořili skvěle naladění fanoušci
mnoha školních týmů, kteří se již nemohli dočkat výkonů svých oblíbenců. Těmi
jednoznačně nejhlasitějšími byli Hanáci ze ZŠ Heyrovského v Olomouci. Ti si
okořenili podporu svého týmu nejen mnoha povedenými chorály, které rezonovaly
napříč celým Městským fotbalovým stadionem Miroslava Valenty, ale také
připraveným choreem!

Povzbuzující fanoušci v ochozech dali pořádně zabrat našemu tandemu
moderátorů - Zdeňkovi Novotnému a Jirkovi Pelnářovi, kteří museli vydatně
namáhat své hlasivky při komentáři celé akce. Svou roli ale zvládli na jedničku a
během celého dne zásobovali hráče, fanoušky i další účastníky Svátku fotbalu
potřebnými informacemi, organizačními záležitostmi i vtipnými hláškami. Kluci,
díky za skvělý výkon!

Po pondělním zahájení turnaje ve skupinách už šlo v úterý v dopoledních
semifinálových utkáních kategorií "A" a "B" opravdu do tuhého, jelikož čtyři nejlepší
týmy své kategorie z celé republiky věděly, že poslední krok na cestě do finále
nebude rozhodně jednoduchý. A také to, že pokud zvládnou své semifinálové
souboje, velký sportovní triumf bude na dosah. Těmi úspěšnějšími v kategorii "B" byly
týmy pražské Marjánky a ostravské Základní školy J. Šoupala; naopak před
branami finále zůstali reprezentanti domácí ZŠ Sportovní Uherské Hradiště s
pardubickou ZŠ Ohrazenice. Do finále kategorie mladších žáků "A" se probojovali
žáci z jablonecké ZŠ Mozartova spolu s partou z pražských Kbel. V boji o třetí místo
se pak střetly holky a kluci z  Plzně a Šumperka.

3

JE DOHRÁNO! VÍTĚZOVÉ MCDONALD’S
CUPU UŽ MAJÍ SVOU TROFEJ!
Nejen Uherské Hradiště, ale i celé Česko mohou několik týdnů
oslavovat letošní vítěze McDonald’s Cupu! Právě ti zvládli
nejlépe ze všech školních týmů okresní i krajská kola
McDonald’s Cupu a dokonce i závěrečnou dvoudenní finálovou
štaci na jihovýchodě Moravy.

DO TOHO 6/2023



SLAVNÁ JMÉNA NA SVÁTKU FOTBALU
Ještě před nástupem letošních finalistů k tomu nejdůležitějšímu zápasu sezony se
to na hřišti začalo hemžit hvězdnými jmény. Do exhibičního utkání se totiž zapojili a
fanoušky svými fotbalovými dovednostmi bavili bývalí reprezentanti a osobnosti
jako Petr Švancara, Jakub Kohák, Přemek Forejt, David Lafata, Pavel Horváth,
Milan Petržela, Klára Cahynová a mnoho dalších! Speciálním hostem na Svátku
fotbalu byl Leoš Mareš, kterého publikum z celé republiky přivítalo hlasitým
potleskem. Ten se ujal slavnostního výkopu finálového utkání kategorie "B".

FINÁLE KATEGORIE "A"
Pár minut před 14. hodinou nastoupili ke svému finále kategorie "A" hráči pražské
ZŠ Kbely proti reprezentantům ZŠ Mozartova z Jablonce nad Nisou. První půle,
která probíhala ve vysokém tempu, skončila po jedné trefě na každé straně
nerozhodným výsledkem 1:1.

Když se po poločasové pauze v patnácté minutě prosadil parádní ranou v zápase již
podruhé jablonecký Šimon Petrů, vypadalo to, že hráči ze severu Čech jsou
skutečně blízko triumfu. Jejich soupeři ve žlutých dresech se však nevzdali a o čtyři
minuty později zvládla opět vyrovnat kbelská "desítka" - Daniel Křivák. Pět minut
před koncem poločasu tak bylo skóre opět nerozhodné a schylovalo se k
pořádnému dramatu. 

O celém utkání rozhodla hráčská desítka: Daniel Křivák se totiž trefil parádní ranou
zpoza vápna a nedal šanci severočeskému brankářovi. Své galapředstavení však
zakončil až pár sekund před závěrečným hvizdem: téměř z půlky hřiště totiž Daniel
Křivák napnul síť svých soupeřů potřetí, když pod břevno poslal nechytatelnou
bombu, a završil svůj hattrick!!! Stal se tak hvězdou utkání a po závěrečném hvizdu
sudího mohl se svými spoluhráči slavit vítězství!
ZŠ PRAHA - KBELY 4:2 ZŠ MOZARTOVA, JABLONEC NAD NISOU

FINÁLE KATEGORIE "M"
V historicky prvním finále kategorie "M" se o slavnostní výkop utkání postaral
odchovanec Slovácka a ligový matador Milan Petržela.

4
DO TOHO 6/2023



Proti sobě ve vrcholu kategorie "M" nastoupily ZŠ a MŠ Veselá a ZŠ a MŠ Skrbeň. A
byl to právě tým zapsaný jako domácí, který šel již v šestnácté vteřině do vedení
zásluhou hráče s desítkou na zádech - Marka Buriana. Znovu mohli hráči v
zeleném slavit na začátku deváté minuty po skvělé individuální akci Lukáše Kučery.
O dvě minuty později se parádní technickou finesou z úhlu trefil hráč Skrbně
Jaroslav Šuška, což doprovodil pochvalou i komentátor utkání a bývalý ligový
kanonýr Petr Švancara. Více se již v první půli nestalo a ZŠ a MŠ Veselá tak po
úvodních dvanácti minutách držela výhodu jedné branky.

Po poločase přidal svůj druhý gól z bezprostřední blízkosti podrážkou kopačky
Lukáš Kučera, který svou druhou trefou v zápase přispěl ke klidné hře hráčů Veselé.
A protože to byli právě reprezentanti Zlínského kraje, kteří po většinu druhého
poločasu tahali za nitky, dokázali do branky Skrbně vsítit také branku číslo čtyři.
Parádně - přímo z rohu - se trefil opět Lukáš Kučera a druhý finálový střelec
hattricku byl na světě!

Vítěznému týmu již zbývalo jediné: pořádně oslavit historicky první titul šampionů
McDonald’s Cupu v kategorii "M"!
ZŠ A MŠ VESELÁ 4:1 ZŠ A MŠ SKRBEŇ

FINÁLE KATEGORIE "B"
Pomyslný vrchol dne a také celého 24. ročníku McDonald’s Cupu začal dvacet
minut po třetí hodině. Slavnostního výkopu utkání mezi ZŠ Marjánka, Praha a ZŠ J.
Šoupala, Ostrava se ujala česká reprezentantka, bývalá hráčka Slovácka a současná
hráčka španělské Sevilly - Klára Cahynová.

Po lehce nervózních úvodních minutách utkání, kdy se především bojovalo o míč a
střed hřiště, se do první šance dostala na úvodu šesté minuty ostravská "sedmička"
Dominik Bartoš, který úvodním gólem získal pro svou školu vedení! Pražská
Marjánka s odpovědí dlouho nečekala a vyrovnala brankou ze standardní situace,
kterou vstřelil po rohovém kopu Jan Falta - 1:1. Ostravští hráči se však nezalekli
aktivity soupeře a snížili opět po trefě Dominika Bartoše, náskok však ostravští
znovu neudrželi dlouho. S pořádnou dávkou štěstí pražským hráčům podařilo opět
dostat míč do ostravské sítě ze standardky! Odpočinout si tak hráči šli za stavu 2:2.

Do poslední dvanáctiminutovky letošního ročníku McDonald’s Cupu vlétly oba
týmy s velkým odhodláním. Těsně po rozehrávce mohl zaznamenat hattrick
ostravský Bartoš, nicméně ho fantasticky vychytal skvělý brankář Jakub Fejfar. V
osmnácté minutě se zase na druhé straně blýsknul gólman ZŠ J. Šoupala Matyáš
Turek. Ten parádně zneškodnil dělovku pražského útočníka směřující pod břevno.

5
DO TOHO 6/2023



Hostující brankář se blýsknul i dvě minuty před koncem, když zachraňoval skóre
hned proti dvěma protihráčům; o dvacet vteřin později jej zase zachránilo břevno, a
tak stále držel šanci svého týmu na vítězství a vysněný titul i minutu před koncem. I
přes drtivý nátlak Marjánky na konci utkání branka nepadla, a tak přišly na řadu
penalty!

Při nich opět zářil brankář Matyáš Turek: ten totiž ve třetí a páté sérii vychytal střelce
soupeře, a jelikož jeho spoluhráči byli o jednu penaltu úspěšnější než soupeři,
"Šoupalka" se stala mistry McDonald’s Cupu!
ZŠ MARJÁNKA, PRAHA 2:3 PP (2-2) ZŠ J. ŠOUPALA, OSTRAVA

6
DO TOHO 6/2023

Kategorie "A" (1.-3. ročník) Kategorie "B" (4.-5. ročník)
KOMPLETNÍ POŘADÍ JEDNOTLIVÝCH KATEGORIÍ

1.  ZŠ Praha - Kbely
2. ZŠ Mozartova, Jablonec n. Nisou
3. ZŠ Sluneční, Šumperk
4. 25. ZŠ, Plzeň
5. ZŠ Kylešovice, Opava
6. ZŠ U Nemocnice, Rumburk
7. ZŠ Sportovní, Uherské Hradiště
8. ZŠ Seifertova, Jihlava
9. ZŠ Na Výsluní, Brandýs n. Labem
10. ZŠ Mládeže, Znojmo
11. ZŠ Karla Klíče, Hostinné
12. ZŠ Jih, Mariánské Lázně
13. ZŠ Studánka, Pardubice
14. ZŠ a MŠ, Čimelice
15. ZŠ Velké Karlovice
16. ZŠ Březové Hory, Příbram

1. ZŠ J. Šoupala, Ostrava
2. ZŠ Marjánka, Praha
3. ZŠ Sportovní, Uherské Hradiště
4. ZŠ Ohrazenice, Pardubice
5. ZŠ Sever, Hradec Králové
6. ZŠ Bílá Cesta, Teplice
7. ZŠ Jiráskova, Benešov
8. ZŠ E. Rošického, Jihlava
9. ZŠ Heyrovského, Olomouc
10. ZŠ Bezručova, Kolín
11. ZŠ Gagarinova, Stříbro
12. ZŠ Slovan, Kroměříž
13. ZŠ Dubňany
14. ZŠ a MŠ T. G. Masaryka, Písek
15. ZŠ Česká, Liberec
16. ZŠ Krušnohorská, Karlovy Vary

Kategorie "M"
1. ZŠ a MŠ Veselá
2. ZŠ a MŠ Skrbeň
3. ZŠ a MŠ Lukavice
4. ZŠ Hýskov
5. ZŠ Dohalice
6. ZŠ a MŠ Bolešiny
7. ZŠ Kolová
8. ZŠ a MŠ Global Minded, Praha

Text: McDonald´s Cup
Foto: Anna Skopalová



"O TOM, ŽE SE DOSTANEME AŽ DO FINÁLE,
JSME SI VŠICHNI NECHÁVALI POUZE ZDÁT,"
říká Mgr. Petra Slováčková, ředitelka první
vítězné školy kategorie M

Premiéru na letošním McDonald´s Cupu měla kategorie
malotřídek a historicky prvním vítězem této kategorie se stala
ZŠ a MŠ Veselá ze Zlínského kraje.

Jaké byly Vaše první pocity po vítězství vašeho týmu?
Moje pocity byly nepopsatelné, měla jsem neskutečnou radost, že se našemu
veselému týmu podařilo vyhrát. Velmi jsem to dětem přála, do Uherského Hradiště
přijela fandit celá škola a všichni příbuzní. Pro všechny bylo nejen finálové utkání
velkým zážitkem.

Oslavili jste to s dětmi nějak speciálně?
Veselé oslavy začaly hned po vyhlášení výsledků na hřišti, kde jsme společně s celou
školou vystřelili několik dětských šampaňských, pili z Poháru vítězů a fotili se. Na
zpáteční cestě autobusem se zpívalo, skandovalo a výskalo. Po příjezdu na Veselou
již čekali trenéři, fanoušci a pan starosta a místostarosta v místní hospodě, kde
oslava pokračovala ve velkém. Zazněl týmový pokřik a velké poděkování klubovým
trenérům, kteří mají na naší výhře největší podíl. Věnují klukům a také jedné dívce z
našeho týmu spoustu času a úsilí při pravidelných trénincích a zápasech.
Den po výhře bylo ve škole veselo. Všichni jsme se sešli na promítání záznamu
finálového zápasu a pustili jsme si půlhodinové video o cestě za vítězstvím, které
sestříhala paní vychovatelka. Bylo to super, znovu jsme společně prožívali radost a
silné emoce z vítězství. Dva týdny po naší výhře všichni malí fotbalisti doprovázeli na
nástup muže v posledním domácím utkání našeho fotbalového týmu A. Byl znovu
vyzdvižen a pochválen jejich výkon a byla vyvěšena obrovská plachta s vítěznou
fotografií.

7
DO TOHO 6/2023



DO TOHO 6/2023

Napadlo vás při registraci, že by se váš tým mohl dostat až na Svátek fotbalu?
Po pravdě jsem doufala v postup z okrskového finále. Věděla jsem, že máme velkou
výhodu v tom, že náš tým je složený ze samých fotbalistů, kteří společně trénují a
hrají v místním fotbalovém klubu. Ale že se dostaneme až na Svátek fotbalu? O tom
jsme si všichni nechávali pouze zdát.

Co se malým fotbalistům na Svátku fotbalu nejvíc líbilo?
Myslím si, že se jim nejvíc líbilo, že si zahráli na fotbalovém stadionu 1. FC Slovácka, a
že jejich finálové utkání bylo v přímém přenosu v televizi. Děti byly nadšené z celé
atmosféry. Bohužel jsme vůbec neměli prostor zúčastnit se doprovodných akcí a ani
jsme nestihli zápas celebrit. Shodli jsme se, že nám to vůbec nevadilo, soustředili
jsme se na naše zápasy.

Je fotbal nejrozšířenějším sportem na vaší škole? Co děti ještě baví?
V současné době je nejrozšířenější. Brzy nám však odejdou páťáci, kteří jsou skoro
všichni fotbalisté a zůstane nám na škole velmi málo kluků. Pomalu motivujeme
holky, abychom v příštím roce postavili tým a mohli se McDonald´s Cupu zúčastnit.
Na naší škole máme taneční a pohybový kroužek, který navštěvují především dívky.
Děti baví hraní logických a deskových her a rádi během výuky a družiny chodíme na
hřiště a do lesa. Jsme zvyklí učit se v pohybu, v lavicích moc neposedíme.

Uvítali jste ve škole změnu pravidel McDonald´s Cupu pro rok 2023?
Byli jsme nadšení, že byla vytvořena kategorie pro malotřídky. Každoročně jsme se
účastnili McDonald´s Cupu, ale v konkurenci velkých a sportovních škol jsme neměli
šanci. Je skvělé, že pořadatelé začali myslet i na neúplné školy.

Jaká jsou specifika malotřídek při soutěžích?
Sportovních i vědomostních soutěží se účastníme málo, protože v konkurenci velkých
škol nemáme šanci. Bylo by fajn, kdyby se pořádalo více sportovních soutěží, kde by
mezi sebou mohly závodit děti z malotřídek. Je pochopitelné, že vzhledem k našim
podmínkám a počtu dětí nevykazujeme takové výsledky jako na větších školách.

Máte nějaký vzkaz pro pořadatele této i jiných soutěží?
Mnohokrát děkujeme všem, kteří se na organizaci celého turnaje podíleli, všechna
kola proběhla hladce a Svátek fotbalu jsme si neskutečně užili. Velké díky patří
řediteli turnaje Petru Chvojkovi a členovi organizačního štábu Václavu Vorlovi, který
nám vždy ve všem pomohl a vyšel vstříc. Děkujeme také Svatavě Ságnerové, která
byla u zrodu nové kategorie malotřídek a dlouhodobě se snaží o pozitivní změny v
oblasti tělovýchovy a sportu ve školství. Budeme doufat, že i pořadatelé dalších
soutěží se budou zamýšlet nad častějším zapojením malotřídních škol.

8



DO TOHO 6/2023

 
6.-7. 6. 2023 | Fotbal - chlapci - kategorie V. | Kuřim

 
 

7.-8. 6. 2023 | Florbal - dívky - kategorie IV. | Praha
 
 

12. 6. 2023 | Atletický čtyřboj - chlapci a dívky - kategorie III. | Opava
 
 

12.-13. 6. 2023 | Vybíjená - chlapci a dívky - kategorie II. | Liberec
 
 

13. 6. 2023 | Atletický čtyřboj - chlapci a dívky - kategorie IV. | Opava
 
 

13.-14. 6. 2023 | Minifotbal - chlapci - kategorie IV. | Kroměříž
 
 

21.-22. 6. 2023 | Florbal - chlapci - kategorie IV. | Jinřichův Hradec
 

9

DRUHÉ POLOLETÍ VE ZNAMENÍ SEDMI
REPUBLIKOVÝCH FINÁLE

Červen je tradičně obdobím finiše na všech školách a také
měsícem nejbohatším na sportovní republiková finále. Letos
nebylo nouze o souboje ve vybíjené, fotbalu i florbalu.

Děkujeme všem pořadatelům za jejich práci
a perfektní organizaci republikových finále!

https://www.assk.cz/sportovni-souteze/republikove-finale/volejbal-divky-kategorie-v-1151/
https://www.assk.cz/sportovni-souteze/republikove-finale/volejbal-divky-kategorie-v-1151/
https://www.assk.cz/sportovni-souteze/republikove-finale/atleticky-ctyrboj-kategorie-iii-1140/
https://www.assk.cz/sportovni-souteze/republikove-finale/fotbal-chlapci-kategorie-v-1152/
https://www.assk.cz/sportovni-souteze/republikove-finale/fotbal-chlapci-kategorie-v-1152/
https://www.assk.cz/sportovni-souteze/republikove-finale/volejbal-chlapci-kategorie-v-1150/
https://www.assk.cz/sportovni-souteze/republikove-finale/volejbal-chlapci-kategorie-v-1150/
https://www.assk.cz/sportovni-souteze/republikove-finale/vybijena-open-kategorie-ii-1137/
https://www.assk.cz/sportovni-souteze/republikove-finale/vybijena-open-kategorie-ii-1137/
https://www.assk.cz/sportovni-souteze/republikove-finale/basketbal-chlapci-kategorie-v-1148/
https://www.assk.cz/sportovni-souteze/republikove-finale/basketbal-chlapci-kategorie-v-1148/


Šestnáct škol z různých krajů se utkalo ve dvoudenním klání, které nabídlo nejen
poutavé zápasy, ale také vytvořilo příležitost pro rozvoj sportovního ducha a
soutěživosti.

V pondělí se odehrály zápasy v základních skupinách a následné rozřazení do
finálních skupin. Na konci dne tak bylo jasné, které týmy budou v úterý bojovat ve
finálních skupinách. Po vyčerpávajících soubojích, ve kterých bylo napětí cítit až do
posledního míče, se na bednu vítězů postavily ty nejlepší týmy. Obrovské napětí
panovalo mezi týmy ZŠ Tymákov a ZŠ Benešov. Zatímco v základní skupině byla
úspěšnější ZŠ Tymákov, ve finálním duelu zvítězila ZŠ Benešov a tím završila svou
libereckou cestu vítězstvím a zároveň tím škola obhájila i předchozí titul. Tým ZŠ
Tymákov se umístil na 2. příčce a ZŠ Slovan Kroměříž si zajistila bronzové medaile.
Domácí ze ZŠ Liberec. nakonec skončili na 12. místě.

Celá akce byla uspořádána pod záštitou Asociace školních sportovních klubů  České
republiky (ASŠK ČR), Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT) a Základní
školy Liberec, Dobiášova. Sponzorem soutěže byla renomovaná firma Mocca a
generálním partnerem republikového finále bylo Sportisimo s.r.o.

Všem účastníkům patří uznání za jejich sportovní výkony a fair play, které předvedli
na hřišti. Gratulujeme vítězům a těšíme se na další ročník této prestižní soutěže.

DO TOHO 6/2023
10

ZŠ BENEŠOV ZVÍTĚZILA V REPUBLIKOVÉM
FINÁLE VE VYBÍJENÉ V LIBERCI

Ve dnech 12. a 13. června 2023 se v prostorách ZŠ Liberec,
Dobiášova konalo napínavé republikové finále ve vybíjené pro
žáky 4. a 5. tříd (kategorie II).



Do finálových bojů se zapojilo celkem 6 chlapeckých celků, z nichž polovinu tvořili
totožní finalisté z loňského republikového finále - ZŠ Edvarda Valenty Prostějov, ZŠ
Vladislava Vančury, Praha 5-Zbraslav a ZŠ Jablonec n. Nisou - Mšeno. Doplnily je
celky ZŠ Pardubice-Ohrazenice, 33. ZŠ Plzeň a domácí ZŠ Slovan Kroměříž.

Na úterním odpoledním zahájení nechyběla prezidentka AŠSK ČR Mgr. Svatava
Ságnerová, radní Zlínského kraje MUDr. Olga Sehnalová, MBA, ředitel SK Hanácká
Slávia Kroměříž Karel Heinz a garant fotbalu AŠSK ČR Petr Chvojka. Společně
popřáli všem celkům hodně štěstí ve fotbalových utkáních a oficiálně zahájili toto
republikové finále školního roku 2022/2023.

Ve 14 hodin odstartovaly zápasy ve skupinách. Ve skupině A svedli lítý boj borci z
pardubické ZŠ Ohrazenice, kteří nakonec porazili pražskou ZŠ Vladislava Vančury
5:3. Následoval těsný zápas ZŠ Edvarda Valenty Prostějov a ZŠ Ohrazenice, kde
Prostějov zvítězil 3:2, a poté i další zápas prostějovské školy - tentokrát se ZŠ
Vladislava Vančury z Prahy, které prostějovští podlehli v poměru 2:3.

Ve skupině B se střílelo o poznání víc a o góly rozhodně nebyla nouze. Hned první
zápas mezi jabloneckou ZŠ a 33. ZŠ Plzeň odstartoval gólovou kanonádu, ze které
vzešli vítězně hoši z Plzně - Jablonec doslova rozstříleli poměrem 8:1. Domácí hráči
ze ZŠ Slovan Kroměříž si následně taky zastříleli na jabloneckou bránu a nasázeli do
ní rovnou 6 gólů. Zápas skončil poměrem 6:1 v neprospěch Jablonce. Poslední
skupinový zápas úterního odpoledne patřil utkání 33. ZŠ Plzeň vs. ZŠ Slovan
Kroměříž, ve kterém kroměřížští inkasovali 7 branek a odešli z hřiště s prohrou 1:7.

Středa patřila zápasům o celkové umístění v turnaji. Ve fotbalovém utkání o 5. místo
mezi ZŠ Jablonec n. Nisou - Mšeno a ZŠ Vladislava Vančury, Praha 5-Zbraslav si opět
zastříleli pražští a deklasovali Jablonec výsledkem 7:2. V semifinálových zápasech se
střetly celky Pardubic a Kroměříže, kde pardubičtí nastříleli do kroměřížšké brány
celkem 6 branek a s celkovým skóre zápasu 6:0 se stali prvními finalisty. Následně je
doplnili borci z Plzně, kteří v semifinálovém zápase porazili Prostějov výsledkem 3:1.

DO TOHO 6/2023
11

ZLATO Z MINIFOTBALU IV. KATEGORIE SI
DOMŮ ODVEZLI BORCI Z PARDUBIC

Fotbalová utkání plná gólů, perfektní atmosféra a fair-play v každé
minutě zápasu. Takové bylo RF v minifotbalu chlapců, které se
konalo 12. a 13. června na stadionu Hanácké Slavie v Kroměříži.



    ZŠ Pardubice-Ohrazenice
    33. ZŠ Plzeň
    ZŠ Edvarda Valenty Prostějov
    ZŠ Slovan Kroměříž
    ZŠ Vladislava Vančury, Praha 5-Zbraslav
    ZŠ Jablonec n. Nisou - Mšeno

Na rozdíl od předchozích zápasů byl ten o 3. místo skoupý na branky a po
bojovných 40 minutách skončil výsledkem 1:0 ve prospěch ZŠ Edvarda Valenty
Prostějov. S úderem pravého poledne odstartoval finálový zápas mezi 33. ZŠ Plzeň a
ZŠ Pardubice-Ohrazenice, ve kterém diváci shlédli na finále možná nevídanou
gólovou smršť. Bojovnost byla znát na obou celcích, o nádherné fotbalové akce
nebyla nouze a góly padaly jeden za druhým. Více jich do soupeřovy sítě nakonec
nastříleli hráči ze ZŠ Pardubice-Ohrazenice, když porazili 33. ZŠ Plzeň poměrem 6:4.

V rámci medailového ceremoniálu byly oceněny nejen všechny zúčastněné týmy,
ale i nejlepší jednotlivci. Cenu pro nejlepšího hráče si domů odvezl Jiří Zima ze ZŠ
Pardubice-Ohrazenice a titul nejlepšího brankáře získal zaslouženě Ondřej Pavlů ze
ZŠ Edvarda Valenty Prostějov. Za svoji vynikající střeleckou aktivitu si pak ocenění
nejlepšího střelce zasloužil Dominik Vukovič z 33. ZŠ Plzeň.

Obrovské poděkování za vynikající organizaci celého turnaje patří SK Hanácká
Slávia Kroměříž v čele s Karlem Heinzem, kteří se pořádání RF zhostili na jedničku.
Stejně tak děkujeme za spolupráci ZŠ Slovan Kroměříž a jejímu řediteli Mgr.
Jaroslavu Němcovi: žáci této školy jednak zajišťovali pořadatelskou službu a stejně
tak fandily třídní kolektivy v hledišti. O perfektní komentář během celého turnaje se
postaral Petr Krejčí a stran zdravotní péče jsme se mohli opět spolehnout na
profesionály z kroměřížské pobočky Českého Červeného kříže. Republikové finále
by nemohlo proběhnout ani bez podpory našich dlouholetých partnerů, především
Zlínského kraje a společnosti Sportisimo, kterým tímto patří velký dík za materiální
podporu zúčastněných týmů i finanční podporu realizace tohoto turnaje.

Výsledky:
1.
2.
3.
4.
5.
6.

DO TOHO 6/2023
12



DO TOHO 6/2023
13

"Máme velkou radost, že jsme mohli opět po několika letech uspořádat republikové
finále. Já osobně doufám, že všechny hráčky i jejich realizační tým a fanoušci si
turnaj užili a budou na něj dobře vzpomínat. Chtěla bych moc poděkovat všem
organizátorům, divákům i těm, kteří nám pomáhali s organizací a přispěli tomu, že
jsme si mohli užít ten nejlepší holčičí florbal přímo u nás v hale ZŠ Campanus,"
okomentovala turnaj Lenka Derková, ředitelka pořádající školy.

SKUPINOVÉ FÁZI VLÁDLY MLADÁ BOLESLAV A SVĚTLÁ NAD SÁZAVOU
Úvodní den byla na programu skupinová fáze. Šest účastníků se utkalo ve dvou
tříčlenných skupinách o vstupenky do semifinále. Skupinu A otevřel souboj Nového
Strašecí s Mladou Boleslaví, která vstoupila do turnaje šťastněji výhrou 4:1, a to
především díky hattricku Zuzany Štípkové. Další utkání této skupiny pak bylo
premiérou pro domácí hráčky ZŠ Campanus, které ovšem vlastním fanouškům
radost v podobě vítězství neudělaly a po prohře 1:3 s Mladou Boleslaví věděly, že o
postup do medailových bojů se poperou ve druhém utkání. Tam na ně čekal opět
kvalitní soupeř, který byl nad síly florbalistek z Prahy a ze skupiny A tak postoupily ZŠ
a MŠ Mladá Boleslav a ZŠ a MŠ Jana Amose Komenského z Nového Strašecí.

V prvním utkání skupiny B se ve skvělém světle ukázala Kristýna Milfaitová ze Světlé

NEJLEPŠÍ FLORBAL I FANTASTICKÁ ATMOSFÉRA.
RF OVLÁDLY ŠKOLAČKY Z MLADÉ BOLESLAVI

ZŠ Campanus ožila florbalem - 7. a 8. června se zde konalo RF
ve florbale dívek kategorie IV. Před skvělou diváckou kulisou a
při tradičně výborně zvládnuté organizaci nakonec zisk titulu
slavily florbalistky ze ZŠ a MŠ Mladá Boleslav, které ve finále
porazily ZŠ a MŠ J. A. Komenského z Nového Strašecí.



nad Sázavou, která vítězství 6:2 nad ZŠ Dědina z Prahy 6 pomohla čtyřmi přesnými
trefami. Druhý zápas přinesl napínavou a vyrovnanou bitvu mezi ZŠ Dědina a ZŠ
Vsetín, ve které šlo o postup do semifinále. Ten nakonec urvaly v poslední třetině
hráčky z Prahy a po vítězství 4:3 byly blíže medailovým bojům. V posledním utkání
Milfaitová opět potvrdila výbornou střeleckou fazonu a zajistila svými čtyřmi
brankami vítězství Světlé nad Sázavou ve skupině B, 2. místo obsadila ZŠ Dědina.

SEMIFINÁLE NABÍDLO VYROVNANÝ BOJ I GÓLOVÝ PŘÍDĚL
První semifinálový duel mezi Světlou nad Sázavou a Novým Strašecí přinesl
napínavou bitvu. Florbalistky Světlé v utkání dvakrát vedly 1:0 a 2:1, bojovnice ze ZŠ a
MŠ J. A. Komenského ovšem nic nevzdaly, a nakonec gólem necelé dvě minuty
před koncem převrátily výsledek na svou stranu. Díky výhře 3:2 tak čekaly na
finálového soupeře. Ten vzešel ze zápasu Mladé Boleslavi proti ZŠ Dědina. Zde bylo
od počátku jasně vidět, který tým míří za vysněným postupem. Mladé Boleslav
vyhrála 7:0 a mohla se těšit na finále.

Než začaly souboje, které rozhodly, kam jaké medaile poputují, dočkali se fanoušci
napínavého zápasu domácího ZŠ Campanus a ZŠ Vsetín. Moravská škola sice měla
výrazně lepší start a ve třetí třetině vedla 7:1, domácí hráčky se ale za podporu
odměnily mocným finišem. Ten sice nestačil na výhru a konečné páté místo, po
výsledku 5:7 se ale nemusely za předvedenou hru, a především závěr zápasu stydět.

MEDAILE MÍŘÍ DO BOLESLAVI, NOVÉHO STRAŠECÍ A SVĚTLÉ NAD SÁZAVOU
V zápase o 3. místo si pro bronzovou medaili šly od začátku florbalistky Světlé nad
Sázavou, které se do vedení dostaly na začátku druhé třetiny a už ho nepustily.
Vítězstvím 4:2 tak rozhodly o tom, že domů poputují i s cenným kovem. Finále pak
bylo reprízou prvního zápasu na turnaje, když prozatím neporažená Mladá Boleslav
vyzvala Nové Strašecí. Na straně hráček z Boleslavi se prosadily každá hned dvěma
brankami Ella Repšová a Tereza Zvěřinová. A protože výborný výsledek ukázala také
brankářka Alžběta Pelcová, která ani jednou neinkasovala, titul míří do ZŠ a MŠ
Mladá Boleslav.

autor článku: Jakub Borovský
autor fotografií: Alena Zapletalová

14
DO TOHO 6/2023



Sítem kvalifikačních bojů prošly fotbalové týmy z OA Kubelíkova v Praze, SŠ
Bohemia z Chrudimi, SPŠ stavební z Hradce Králové, SPŠ stavební v Českých
Budějovicích a SOŠ a gymnázia ve Starém Městě. Pětici postupujících doplnilo
mužstvo pořádajícího brněnského gymnázia.

Samotný turnaj probíhal podle tradičního schématu závěrečných kol soutěží AŠSK.
V úterý 7. června systémem každý s každým ve 2 tříčlenných skupinách; ve středu 
8. června pak proběhla obě semifinálová utkání a souboje o páté, třetí a první místo.

Vítězi základních skupin se stali fotbalisté ze Starého Města a Hradce Králové, kteří
vyhráli i svá semifinálová utkání a nakonec se střetli i ve finále. V dramatickém a
pohledném utkání zvítězili chlapci z Hradce Králové, v souboji o třetí místo porazilo
družstvo z OA Kubelíkova Praha tým z Českých Budějovic výsledkem 6:2.

Slavnostního zahájení i zakončení s předáváním pohárů, medailí a cen se kromě
ředitele pořádajícího gymnázia Jiřího Hermana zúčastnil i starosta města Kuřim
Drago Sukalovský. Generálním partnerem republikového finále, kterému děkujeme
za podporu, je Sportisimo s.r.o.

Kompletní výsledky
1. místo: SPŠ stavební Hradec Králové
2. místo: SOŠ a Gymnázium Staré Město
3. místo: OA Praha, Kubelíkova
4. místo: SPŠ stavební České Budějovice
5. místo: SŠ Bohemia Chrudim
6. místo: Gymnázium Brno, tř. Kpt. Jaroše

Autor článku: RNDr. Jiří Herman Ph.D.

DO TOHO 6/2023
15

POHÁR PRO NEJLEPŠÍ FOTBALISTY PUTUJE
DO HRADCE KRÁLOVÉ

Republikové finále ve fotbalu SŠ proběhlo 6. a 7. června v
Kuřimi. Z pověření Výkonného výboru AŠSK ho uspořádalo
Gymnázium Brno, tř. kpt. Jaroše v krásném areálu Městského
fotbalového stadionu v Kuřimi, kde byla k dispozici dvě
travnatá hřiště i veškeré potřebné zázemí.



Turnaj byl rozehrán v pondělí 22. května a obě družstva do něj vstoupila porážkou.
Gymnázium Liberec podlehlo po více než hodinu a půl trvající bitvě děvčatům z
Village Kopčak z Moldavska 1:2. Děvčata z Gymnázia Olomouc-Hejčín také po těsné
bitvě podlehla 0:2 SOU Strumica ze Severní Makedonie.

Druhý den narazila děvčata na těžší soupeře. Gymnázium Liberec podlehlo 0:2
Gymnáziu Gradiška z Bosny a Hercegoviny. Gymnázium Olomouc-Hejčín po velké a
těsné bitvě bohužel nakonec prohrálo také 0:2 se SŠC Ljubinje z Bosny a
Hercegoviny. Byla znát velká kvalita soupeřek, které jsou evidentně sehrané.

A ani závěrečné zápasy ve skupinách pro naše celky nedopadly dobře. Gymnázium
Liberec podlehlo jednomu z favoritů soutěže, Gymnáziu Bělehrad, 0:2. V prvním
setu zpočátku děvčata držela krok, ale pak se ukázala kvalita soupeřek. Ve druhém
setu pak dostaly příležitost hráčky, které toho na turnaji zatím moc nenahrály.
Stejně tak Gymnázium Olomouc-Hejčín narazilo v posledním zápase na favoritky
soutěže - Gymnázium Podgorica. I v tomto zápase po prohraném prvním setu
dostaly příležitost hráčky z lavičky. Bohužel hrací systém nastavený pořadateli
posunul do dalších bojů pouze první dva celky ze skupiny. Pro oba naše týmy tím
soutěž skončila.

V pátek turnaj vyvrcholil finálovými boji. V tom dívčím se utkalo Gymnázium
Podgorica a Gymnázium Bělehrad. Po vyrovnaném utkání se z vítězství radovaly
hráčky Černé Hory. Ve finále chlapců proti sobě nastoupili borci z Gymnázia
Požarevac ze Srbska a ze SŠC Jovan Cvijič Modriča z Republiky Srpské (Bosna a
Hercegovina). V tomto utkání se nakonec radovali chlapci z Gymnázia Požarevac.

Co říci na závěr? Určitě poděkovat organizátorům za jejich práci a starost. Sice to
občas mělo nějaké mouchy, ale to se stane. Pro holky obrovská zkušenost, spousta
dojmů a zážitků.

Autor textu a fotografií: Leoš Bím

DO TOHO 6/2023
16

PREMIÉRA ČESKÝCH HRÁČEK NA PRVNÍM
MISTROVSTVÍ EVROPY ŠKOL VE VOLEJBALE

Od 21. do 27. května se v Trebinje v Bosně a Hercegovině
konalo 1. Mistrovství Evropy škol (ESF) ve volejbale U18. V
kategorii dívek nás reprezentovaly hráčky Gymnázia Olomouc -
Hejčín a Gymnázia a SOŠPg Liberec.



DO TOHO 6/2023
17

První den se střetla družstva 6. a 7. tříd (2009-2011) a druhý den týmy 8. a 9. tříd
(2007-2008). Účastníci podle věku soutěžili ve sprintu na 60 metrů, skoku do dálky,
hodu míčkem, skoku vysokém, vrhu koulí a vytrvalostním běhu.

Slavnostního vyhlášení, které moderoval ředitel závodu a ZŠ Englišova Jan Škrabal,
se zúčastnil primátor města Opavy Tomáš Navrátil a náměstek města Opavy Michal
Kokošek, kteří dekorovali medailisty. Kromě skvělých výkonů všech závodníků a
medailových úspěchů jednotlivých škol si absolutorium zaslouží i pořadatelé
celostátního finále v atletickém čtyřboji, a sice ZŠ Englišova v Opavě.

Pod organizační záštitou AŠSK ČR a pořadatelskou taktovkou ZŠ
Englišova se uskutečnilo v Opavě na Tyršově stadionu
Republikové finále v atletickém čtyřboji kategorií III. a IV.

ATLETICKÝ ŠAMPIONÁT V ČTYŘBOJI
OVLÁDLA ZŠ ENGLIŠOVA

Výsledky kategorie III. - jednotlivci - chlapci
1. Lukáš Balcar (ZŠ a MŠ H. Králové, Pražská) - 2 064 bodů
2. Lukáš Lesa (ZŠ U. Hradiště, Sportovní) - 1 855 bodů
3. Štěpán Frýdek (ZŠ Břeclav, Slovácká) - 1 845 bodů

Výsledky kategorie III. - týmy - chlapci
1. ZŠ Opava, Englišova (4 862 b.)
2. ZŠ a MŠ Hradec Králové, Pražská (4 526 b.)
3. ZŠ Břeclav, Slovácká (4 500 b.)

Výsledky kategorie III. - jednotlivci - chlapci - vítězové disciplín
Sprint na 60 metrů - 7,62 s - Lukáš Balcar (ZŠ a MŠ Hradec Králové, Pražská)
Skok daleký - 547 cm - Lukáš Balcar (ZŠ a MŠ Hradec Králové, Pražská)
Běh na 800 metrů - 2:15,18 min - Štěpán Holas (ZŠ Opava, Englišova)
Skok vysoký - 164 cm - Štěpán Holas (ZŠ Opava, Englišova)
Hod míčkem - 67,39 m - Antonín Baránek (ZŠ Břeclav, Slovácká)

Výsledky kategorie III. - týmy - dívky
1. Gymnázium Dobruška (8 267 b.)
2. ZŠ Opava, Englišova (8 083 b.)
3. ZŠ Turnov, Skálová (7 586 b.)

Výsledky kategorie III. - jednotlivci - dívky
1. Barbora Dvořáková (Gymnázium Dobruška) - 2 401 bodů
2. Aneta Onderková (ZŠ Opava, Englišova) - 2 333 bodů
3. Nela Vaníčková (ZŠ Turnov, Skálova) - 2 323 bodů



DO TOHO 6/2023
18

Výsledky kategorie III. - jednotlivci - dívky - vítězky disciplín
Sprint na 60 metrů - 8,07 s - Aneta Onderková (ZŠ Opava, Englišova)
Skok daleký - 500 cm - Aneta Onderková (ZŠ Opava, Englišova)
Běh na 600 metrů - 1:40,86 min - Julie Esslerová (ZŠ Opava, Englišova)
Skok vysoký - 146 cm - Viktorie Šebestíková (ZŠ Břeclav, Slovácká)
Hod míčkem - 55,15 m - Tereza Březovská (Gymnázium Dobruška)

Výsledky kategorie IV. - týmy - chlapci
1. ZŠ Břeclav, Slovácká (9 525 b.)
2. ZŠ Opava, Englišova (8 586 b.)
3. ZŠ a MŠ Ostrava, Bělský les (8 584 b.)

Výsledky kategorie IV. - týmy - dívky
1. ZŠ Opava, Englišova (9 210 b.)
2. ZŠ Zlín, E. Zátopka (8 494 b.)
3. Gymnázium Klatovy (8 484 b.)

Výsledky kategorie IV. - jednotlivci - chlapci
1. Vítek Elsner (ZŠ Břeclav, Slovácká) - 2 609 bodů
2. Lukáš Drobilič (ZŠ Břeclav, Slovácká) - 2 397 bodů
3. Richard Smolík (ZŠ Břeclav, Slovácká) - 2 361 bodů

Výsledky kategorie IV. - jednotlivci - chlapci - vítězové disciplín
Sprint na 60 metrů - 7,49 s - Mikuláš Petřík (ZŠ Uherské Hradiště)
Skok daleký - 601 cm - Bartoloměj Valtr (ZŠ Opava, Englišova)
Běh na 1 000 metrů - 2:44,82 min - Jan Foltys (ZŠ Opava, Englišova)
Skok vysoký - 184 cm - Vítek Elsner (ZŠ Břeclav, Slovácká)
Vrh koulí - 13,06 m - Vítek Elsner (ZŠ Břeclav, Slovácká)
Hod míčkem - 82,43 m - Jan Kroupa (ZŠ Kostelec nad Orlicí)

Výsledky kategorie IV. - jednotlivci - dívky
1. Kristýna Hozmanová (Gymnázium Klatovy) - 2 776 bodů
2. Karolína Kuchyňková (ZŠ a MŠ Vranovice) - 2 536 bodů
3. Beáta Živníčková (ZŠ Opava, Englišova) - 2 514 bodů

Výsledky kategorie IV. - jednotlivci - dívky - vítězky disciplín
Sprint na 60 metrů - 7,81 s s - Kristýna Hozmanová (Gymnázium Klatovy)
Skok daleký - 546 cm - Beáta Živníčková (ZŠ Opava, Englišova)
Běh na 800 metrů - 2:24,54 min - Emma Zajícová (ZŠ Opava, Englišova)
Skok vysoký - 152 cm - Kristýna Hozmanová (Gymnázium Klatovy)
Vrh koulí - 9,01 m - Kristýna Hozmanová (Gymnázium Klatovy)
Hod míčkem - 60,25 m - Bára Andrlová (ZŠ Opava, Englišova)

Autor textu a fotek: Drahomír Streit



19

VÝSLEDKY TESTOVÁNÍ TĚLESNÉ
ZDATNOSTI ŽÁKŮ A PODPORA JEJICH
SPORTOVÁNÍ VE ŠKOLÁCH

V úterý 18. dubna MŠMT spolu s ústředním školním
inspektorem Tomášem Zatloukalem z České školní inspekce
představili výsledky šetření na téma podpory pohybových
aktivit ve školách, jehož zadáním bylo také poprvé po zhruba
třiceti letech zhodnotit stav tělesné zdatnosti žáků 3. a 7.
ročníků základních škol a 2. ročníků středních škol.

"Je velmi dobře, že máme nyní díky šetření České školní inspekce k dispozici velmi
rozsáhlá data o aktuální tělesné zdatnosti žáků základních a středních škol i o
podpoře pohybových aktivit žáků ve školách, s nimiž budeme moci dále efektivně
pracovat a na evidence-based principu cílit konkrétní opatření," řekl tehdejší ministr
školství Vladimír Balaš.

Česká školní inspekce v uplynulém období realizovala specifické tematické šetření
zaměřené na podporu pohybových aktivit žáků na základních a středních školách 
 "Aktivní pohyb dětí a mládeže je současně prioritou vlády ČR, která je jednoznačně
propsána i v jejím programovém prohlášení. Je naprosto zřejmé, že role školy a
školního prostředí, kde děti, žáci a studenti tráví značnou část dne, je pro podporu
řešení tohoto problému zcela zásadní," řekl na tiskové konferenci ústřední školní
inspektor Tomáš Zatloukal. ČŠI při šetření významně spolupracovala s oborovými
partnery, jako je Asociace školních sportovních klubů ČR, Fakulta tělesné výchovy a
sportu Univerzity Karlovy, Fakulta tělesné kultury Univerzity Palackého v Olomouci
nebo Fakulta sportovních studií Masarykovy univerzity v Brně.

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy vnímá oblast školního sportu jako součást
komplexu opatření směřujících k podpoře pohybových aktivit dětí, žáků a studentů
ve školách. Ke prvnímu dubnu tohoto roku navíc nabyla účinnosti novela zákona o
podpoře sportu, která ukládá ministerstvu školství koncepčně řešit a financovat
problematiku školního a univerzitního sportu. "Podporu pohybových aktivit a rozvoj

DO TOHO 6/2023



Podpora aktivního pohybového režimu dětí a žáků během celého dne (např.
aktivní transport do škol, koncept aktivních přestávek, dostupnost sportovišť po
výuce ad.)
Výuka tělesné výchovy (např. metodická podpora a adekvátní vzdělávací
programy pro učitele tělesné výchovy, doplnění výuky projektovými aktivitami
pro podporu pohybu ad.)
Pohybové a sportovní aktivity v zájmovém vzdělávání (podpora pohybu ve
školních družinách a školních klubech nebo odpolední pohybové a sportovní
kroužky)
Školní sport a univerzitní sport (zejména podpora sportovních soutěží,
univerzitních her ad.)

pohybových dovedností dětí, žáků a studentů vnímá ministerstvo školství jako širší
koncept opatření, aktivit a činností, které ve vzájemné synergii významně zvýší jejich
pohybovou aktivitu a současně sníží negativní dopady nedostatečného pohybu na
fyzické i duševní zdraví," komentuje vrchní ředitel sekce vzdělávání a mládeže Jan
Mareš a dodává, že komplex opatření k podpoře pohybových aktivit ve školách stojí
na následujících čtyřech základních oblastech:

1.

2.

3.

4.

Ministerstvo školství v následujících měsících zpracuje podrobnější strategii
podpory pohybu dětí, žáků a studentů ve školách, jejíž součástí bude i Plán státní
politiky školního a vysokoškolského sportu tak, jak to předpokládá novela zákona o
podpoře sportu. Resort bude také usilovat o převod potřebných finančních
prostředků, které jsou nyní alokovány do rozpočtu Národní sportovní agentury, tak,
aby bylo možné pohybové aktivity dětí, žáků a studentů ve školách i školní a
univerzitní sport jako takový vhodně finančně podporovat.

Zdroj textu: msmt.cz

DO TOHO 6/2023
20

Kompletní tematická zpráva je ke stažení ZDE.

https://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Tematicke-zpravy/Tematicka-zprava-%E2%80%93-Telesna-zdatnost-zaku-na-zaklad


DO TOHO 6/2023
21

První zápas čekal chlapce s domácím týmem školy Nikola Karev ze Skopje, kdy po
nervózním začátku se kluci dokázali zkoncentrovat, zlepšit obranu a především
povedeným týmovým výkonem v útoku poslat utkání do prodloužení. Bohužel,
divácky velmi atraktivní a pro hráče vyčerpávající zápas skončil v neprospěch
Nymburku 84:79, v prodloužení tak byl více úspěšný domácí tým Skopje, který těžil v
závěru především z širší rotace kádru. I děvčata pak odehrála odpolední zápas proti
domácímu makedonskému týmu školy Josip Broz Tito ze Skopje. Holky
Makedonkám v prvním poločase nedovolily téměř nic a zápas tak rozhodly již v
prvním poločase, který skončil 30:11 ve prospěch Gymnázia Přípotoční. V druhé půli
holky pokračovaly v nastaveném tempu precizní obrany a rychlého protiútoku a
soupeřkám nedaly šanci k sebemenšímu zvratu utkání. Hrstku diváků, která čítala i
podporu z České republiky, tak bavily povedenými akcemi. Výsledkem 63:26 se
holky uvedly velmi přesvědčivým výkonem.

Druhý den turnaje dívky začaly denní rozpis zápasů proti favorizovanému týmu
Republiky srbská školy Milorad Vlacic z města Vlasenica. Ukázaly, že včerejší výhra
nebyla dívčím rozmarem a že míří na turnaji k příčkám nejvyšším. Holky se opět
dokázaly zkoncentrovat a nedovolit soupeřkám nic dramatického. Zápas tak dovedly

Z MISTROVSTVÍ EVROPY ŠKOL PŘIVEZLY
BASKETBALOVÉ TÝMY ZLATO A STŘÍBRO

Druhý červnový týden patřil v makedonském Skopje
Mistrovství Evropy škol v basketbalu. Turnaje se za ČR
zúčastnilo chlapecké družstvo z Gymnázia Bohumila Hrabala v
Nymburce a dívčí družstvo z Gymnázia Přípotoční Praha. Obě
družstva se vrací s obrovským úspěchem - hoši skončili na 2.
místě a dívky vezou dokonce cenné zlato!



do zdárného konce 36:68. Druhé utkání chlapců z Gymnázia Bohumila Hrabala
proběhlo proti srbskému týmu školy Prestiz z Bělehradu. Vydařený začátek zápasu
kluci ovládli díky 3bodové smršti a vypracovali si tak nadějný náskok 43:26 do 2.
poločasu. Druhý poločas už byl o něco dramatičtější a kluci až na pár nevydařených
ztrát uhájili první vítězství na turnaji konečným výsledkem 72:65 a udrželi si šance na
medailová umístění. Večer pak proběhl ceremoniál v místním kulturním domě, kde
byly představeny všechny týmy turnaje. Studenti pak mohli zhlédnout několik
vystoupení místních mládežnických spolků, jejich zvyků a kultur.

Ve čtvrtek odehráli semifinálový zápas jen chlapci. Děvčata měla zasloužené volno a
tak se vydala divácky podpořit chlapce v semifinálových bojích. Koncentrovaným
vstupem do zápasu tým Nymburka nedovolil soupeři ani jednou v zápase vést.
Poločasový stav 28:41 tak nasvědčoval tomu, že by Česká republika mohla mít dvojí
finálové zastoupení. Navíc srbský tým města Nevesinje školy Aleksa Santice působil
odevzdaným dojmem, protože mu dělala problém agresivní obrana Nymburka. V
poslední čtvrtině se však Srbové několikrát trefili z tříbodových pokusů a snažili se o
zvrat zápasu. Chlapci však k výraznému dramatu Srby nepustili a závěr si tak v
poklidu pohlídali. Může je tak jen mrzet spousta neproměněných trestných hodů,
které by více umocnily rozdíl ve skóre. Snahu děvčat vytvořit domácí prostředí v
polozaplněné hale tak chlapci ocenili výhrou v konečném skóre zápasu 71:57 a
čekalo je tak páteční finále, s šancí na reparát porážky v prodloužení s domácím
týmem ze Skopje, školou Nikoli Kareva z prvního dne turnaje. Odpoledne se všichni
zúčastnili turisticky-kulturního dne a vyrazili k památnému kříži na vrcholu nad
městem Skopje, který je jedním z největších křížů světa a zároveň je tento vrch
vyhlídkovým panoramatickým místem na okolí Skopje.

První finálový zápas měla v pátek děvčata. Vstoupila do utkání malinko nervózněji a
dala tak šanci soupeřkám udržet si aspoň nějaké šance proti favorizovaným
Češkám. Velmi bojovný první poločas nabídl upracovanou agresivní hru děvčat z
Gymnázia Přípotoční. Soupeřkám se v prvním poločase podařilo proměnit několik
velmi těžkých střel a tak byl poločas 40:42 v neprospěch Prahy.

Ve 3. čtvrtině však děvčata nepolevila a zasypala konto soupeřek ze Srbské republiky
21:9, soupeřky pak v poslední čtvrtině nestačily na lepé fyzicky připravené Češky a ty
je tak deklasovaly v poslední čtvrtině 21:4. Střelecky se velmi dařilo Elišce Javanské,
která konto soupeřek zasypala v začátku 3. čtvrtiny 14bodovou šňůrou a byla na
závěr turnaje vyhlášena nejužitečnější hráčkou mistrovství. Výsledkem 85:54 se tak
děvčata z Gymnázia Přípotoční Praha stala mistryněmi Evropy.

Chlapci druhým finálovým zápasem pokračovali ve finálových kláních dne. Před
zaplněnou halou svedli vyrovnaný boj s domácím týmem Skopje. Počátečním vedením

DO TOHO 6/2023
22



chlapci dali najevo, že zápas bude velmi vyrovnaný. Hrál se velmi útočný basket a
poločasový výsledek 58:46 se jevil jako utkání bez obran. Nicméně vysoká úspěšnost
a dynamická hra týmů dovolila takový to přísun bodů, což ocenili hlavně diváci. Ve
třetí čtvrtině chlapci zabrali a soupeře přestříleli 27:18 a dostali ho pod daleko větší
tlak. Zápas tak byl velmi dramatický do posledních vteřin a mistrem se mohl stát
prakticky tým s poslední střelou. Nymburští ale bohužel v závěru svoji šanci nevyužili
a podlehli týmu Skopje 95:99, a stali se tak vícemistry Evropy.

Poslední večer si výprava užívala Národní den týmů, na kterém se prezentovaly
jednotlivé národy turnaje se svými školami. Bylo to tak velmi příjemné zakončení
turnaje, které si hráči a hráčky užili. Všem za vzornou reprezentaci děkujeme a
gratulujeme. Velké poděkování patří i týmovým trenérům a učitelům. Celé
mistrovství Evropy středních škol do osmnácti let v Makedonii ve Skopje tak
můžeme hodnotit velmi úspěšně, kdy naše země měla zastoupení škol v obou
finálových bojích o prvenství, dokonce i z pozice rozhodčího, kde nás reprezentoval
Jonáš Kavan.

 Úspěšná výprava děvčat z Gymnázia
Přípotoční Praha ve složení

Oubrechtová H., Oubrechtová M.,
Kovářová A., Samouk L., Synková B.,

Marková D., Kučerová T.,
Javanská E., Mrázová L.

 
Úspěšná výprava chlapců z Gymnázia

Bohumila Hrabala v Nymburce ve
složení Zajíc J., Plaček A., Gevorkyan A.,

Jakubal J., Vodrážka J., Janota J.,
Kováčik P., Dittrich R., Ehl T. a Palovčík O.

 

Text a foto: Jakub Wiedner

23
DO TOHO 6/2023



DO TOHO 6/2023
24

OHLÉDNUTÍ ZA SVÁTKEM FOTBALU 2023


